75, da Lei Federal nº 14.133, de 2021, 

autoriza a dispensa de licitação, porquanto prevê a dispensa de licitação para contratações que 

envolvam valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), atualizado pelo Decreto nº 

12.343/2024, para R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e 

nove centavos). 

Dessa forma, a contratação da empresa, GCO COMERCIO DE PEÇAS AUTOMOTIVA 

LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 52.409.762/0001-40, localizada na 

Estrada Paralela BR 386 Km 132 - Rua Hildo Carlos de Jesus, 14925, Bairro Santa Gema, na cidade

[...]

12.5. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou 

pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput). 

13. ESTIMATIVA DO PREÇO: 

13.1. O valor estimado da contratação é de R$ 2.378,00 (dois mil, trezentos e setenta e oito 

reais), conforme abaixo: 

Item Descrição Ref. Quant. Valor unit. Valor total 

01 Banco universal para tratores. 

Especificações do produto: espuma 

injetada (mais conforto e absorção de 

impacto), estrutura reforçada (2 molas 

e 1 amortecedor), assento e encosto

[...]

instalação rápida e segura 

Dimensões aproximadas:  

Banco completo: 48,5 cm (L) x 53 cm 

(P) x 58 cm (A) 

Encosto: 49 cm (L) x 32 cm (C) 

Assento: 48 cm (L) x 36 cm (C) 

Un 02 R$ 1.189,00 

R$ 2.378,00 

Estrutura: 43 cm (L) x 34 cm (C) 

Total: R$ 2.378,00 (dois mil, trezentos e setenta e oito reais) 

14. DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO, REPACTUAÇÃO OU REAJUSTE GERAL  

14.1 Os preços poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços 

praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços, nas seguintes